

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		237 553,77	135 844,36
Bens do património histórico e artístico e cultural		269 413,05	269 413,05
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		3 709,40	3 563,68
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		213 713,39	216 760,27
		724 389,61	625 581,36
Activo corrente			
Inventários		3 875,37	4 205,87
Créditos a receber		19 744,86	11 362,39
Estado e outros entes públicos		3 079,07	6 439,44
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		1 559,50	965,00
Diferimentos		676,97	0,00
Outros ativos correntes		351 948,29	8 910,89
Caixa e depósitos bancários		1 017 425,89	1 102 029,71
		1 398 309,95	1 133 913,30
Total do ativo		2 122 699,56	1 759 494,66
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		1 330 374,56	1 300 689,84
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		695 306,16	310 608,01
		2 025 680,72	1 611 297,85
Resultado líquido do período		-16 620,02	29 684,72
Total dos fundos patrimoniais		2 009 060,70	1 640 982,57
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		22 930,16	21 122,46
Estado e outros entes públicos		18 511,26	13 079,32
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	19 237,66
Outros passivos correntes		72 197,44	65 072,65
		113 638,86	118 512,09
Total do passivo		113 638,86	118 512,09
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 122 699,56	1 759 494,66

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		760.065,66	432.665,24
Subsídios, doações e legados à exploração		6.502,06	290.480,30
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		113.500,62	98.800,32
Fornecimentos e serviços externos		216.167,28	193.899,54
Gastos com o pessoal		441.442,94	386.569,54
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		3.046,88	3.046,88
Outros rendimentos		17.624,63	15.658,07
Outros gastos		450,00	435,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		9.584,63	56.052,33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		26.808,01	26.795,03
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17.223,38	29.257,30
Juros e rendimentos similares obtidos		603,36	427,42
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-16.620,02	29.684,72
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-16.620,02	29.684,72

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900302 - ACTIVIDADES DIVERSAS ACÇÃO SOCIAL

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		20.100,00	20.480,00
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		10.839,93	8.971,58
Fornecimentos e serviços externos		0,00	0,00
Gastos com o pessoal		5.064,04	4.434,90
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.196,03	7.073,52
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.196,03	7.073,52
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		4.196,03	7.073,52
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		4.196,03	7.073,52

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900104 - ADMINISTRATIVOS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		12.333,50	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00	13.565,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		8.636,00	9.640,00
Fornecimentos e serviços externos		3.697,50	3.925,00
Gastos com o pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		0,00	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		0,00	0,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		0,00	0,00

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900303 - CANTINAS SOCIAIS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		12.333,50	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00	13.565,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		8.636,00	9.640,00
Fornecimentos e serviços externos		3.697,50	3.925,00
Gastos com o pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		0,00	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		0,00	0,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		0,00	0,00

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900105 - CENTRO DE NOITE

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		117.652,70	62.988,59
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00	46.726,20
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		9.648,76	8.086,58
Fornecimentos e serviços externos		26.233,07	24.155,34
Gastos com o pessoal		71.429,57	61.728,53
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		6.693,75	6.693,75
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		17.035,05	22.438,09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		17.217,08	17.477,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-182,03	4.961,02
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-182,03	4.961,02
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-182,03	4.961,02

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - LAR DA TERCEIRA IDADE

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		607.606,46	346.726,15
Subsídios, doações e legados à exploração		172,94	214.277,26
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		83.700,93	71.102,16
Fornecimentos e serviços externos		170.750,72	153.053,01
Gastos com o pessoal		364.844,80	320.257,61
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		723,02	2.775,30
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-10.794,03	19.365,93
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		4.071,63	5.077,80
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-14.865,66	14.288,13
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-14.865,66	14.288,13
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-14.865,66	14.288,13

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900301 - ORFEAO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		2.837,00	2.548,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		675,00	1.000,00
Fornecimentos e serviços externos		7.699,23	3.173,90
Gastos com o pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		5.568,54	1.866,30
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		31,31	240,40
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		31,31	240,40
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		31,31	240,40
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		31,31	240,40

Ano das contas: 2023

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

Fluxos de caixa das actividades operacionais – método directo

Recebimentos de clientes e utentes 751 683,19 €

Pagamentos de subsídios

Pagamentos de apoios

Pagamentos de bolsas

Pagamentos a fornecedores 328 190,70 €

Pagamentos ao pessoal 430 885,03 €

Caixa gerada pelas operações -7 392,54 €

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros recebimentos/pagamentos 50 426,81 €

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 43 034,27 €

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Activos fixos tangíveis 127 638,09 €

Activos intangíveis 775,20 €

Investimentos financeiros

Outros activos

Recebimentos provenientes de:

Activos fixos tangíveis 46 604,85 €

Activos intangíveis

Investimentos financeiros

Outros activos

Subsídios ao investimento 46 604,85 €

Juros e rendimentos similares - €

Dividendos

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) -127 638,09 €

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realização de fundos

Cobertura de prejuízos

Doações

Outras operações de financiamento 603,36 €

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Redução de fundos

Outras operações de financiamento

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) - €

Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3) -84 603,82 €

Efeito das diferenças de câmbio

Caixa e seus equivalentes no início do período 1 102 029,71 €

Caixa e seus equivalentes no fim do período 1 017 425,89 €